广州市律师事务所规范管理示范单位 创建实施办法

(2022年8月12日第十届常务理事会第六十次会议审议通过)

第一章 总则

第一条 为提升律师事务所规范化管理水平,落实律师事务所管理责任,切实维护人民群众的合法权益,树立良好的律师职业形象,根据《中华人民共和国律师法》《律师事务所管理办法》《中华全国律师协会章程》《广东省司法厅关于加强律师事务所管理落实律师事务所管理责任的若干意见》《广州市律师协会章程》等法律、法规、规章和规范性文件,结合本市的实际情况,制定本办法。

第二条 经广东省司法厅批准设立并在本市辖区内执业的律师事务所,符合本办法第六条规定的条件的,均可参加申报"广州市律师事务所规范管理示范单位"称号(以下简称"称号"或"该称号")。

第三条 广州市律师事务所规范管理示范单位的创建活动,应当遵循"公平、公正、公开"原则。

第二章 评选组织

第四条 本会成立"广州市律师事务所规范管理示范单位"创建领导小组(以下简称"创建领导小组"),负责创建活动的评选、决定授予和撤销称号等工作。

本会秘书处成立"广州市律师事务所规范管理示范单

位"创建工作办公室(以下简称"创建工作办公室"),负责创建活动的组织实施和具体协调工作。

第五条 创建领导小组下设若干个考核小组,负责对申 报律师事务所的检查、审核、评分和推荐工作。

第三章 创建标准和条件

第六条 本办法实施后,参与申报的广州市律师事务 所,应当同时满足以下条件:

- (一)律师事务所成立时间不少于一年;
- (二)律师事务所已经建立规范的管理制度,具备完善的管理体系;
- (三)律师事务所在申报前一年内未受到司法行政机关 行政处罚或律师协会行业处分;
- (四)律师事务所依法、合规纳税且在申报前一年内未 受到税务机关行政处罚;
- (五)申报前一年内律师事务所党组织未受到上级党组织的党纪处分。
- 第七条 广州市律师事务所规范管理示范单位的创建 采用量化评分的方式,依据《广州市律师事务所规范管理示范单位考核标准》《广州市律师事务所规范管理示范单位党 团组织建设考核标准》进行,上述考核标准由创建领导小组 制定和修订,经本会常务理事会审核通过后公布实施。

第四章 创建评选步骤

第八条 广州市律师事务所规范管理示范单位的创建 活动依照下列程序进行:

- (一)申报。本会下发创建活动通知,律师事务所在指定日期前,填写《广州市律师事务所规范管理示范单位创建申报表》,向创建工作办公室提交申报材料。
- (二)审核。创建工作办公室根据评选时实施的《广州市律师事务所规范管理示范单位考核标准》和《广州市律师事务所规范管理示范单位党团组织建设考核标准》对各律师事务所申报材料进行初审。初审合格后,由考核小组进行现场或书面审核,但首次申报必须进行现场审核。审核完毕后,考核小组应在五个工作日内形成考核报告,内容包括审核情况、考核意见和评分得分。
- (三)评审。创建领导小组根据各考核小组的考核报告进行评定,对符合《广州市律师事务所规范管理示范单位考核标准》《广州市律师事务所规范管理示范单位党团组织建设考核标准》的律师事务所,确定为广州市律师事务所规范管理示范单位的获评候选名单。
- (四)公示。获评候选名单应当予以公示,公示时间为 五个工作日。
- (五)授予。公示后获评的律师事务所,由广州市律师协会授予"广州市律师事务所规范管理示范单位"称号,并予以公布。

第九条 公示期内,如发现候选律师事务所不符合评选

条件的, 由创建领导小组取消其获评资格。

第十条 律师事务所应如实提交申报材料,如有弄虚作假、隐瞒重要事实的,由创建领导小组取消其申报资格,且两年内不得再次申报。

情节严重的,由本会投诉受理查处中心依职权调查、处理。

第十一条 考核小组成员和创建办公室工作人员应坚持客观、公正和认真负责的态度开展评选工作,如有违反的,由本会依据相关规定视情节轻重予以处理。

第五章 管理与要求

- **第十二条** "广州市律师事务所规范管理示范单位"称号的有效期限为二年,从称号授予之日起计算。
- 第十三条 获得该称号的律师事务所在有效期限内,可优先被本会推荐参与各类奖项评比。
- 第十四条 律师事务所在称号有效期限内,出现以下情形之一的,该称号自动取消,并由本会予以公告:
- (一)律师事务所受到司法行政机关行政处罚或律师协 会行业处分的;
- (二)律师事务所的律师因执业行为受到司法行政机关 行政处罚的;
- (三)律师事务所的律师受到律师协会行业处分累计两次以上(含本数)的;
 - (四)律师事务所的党组织受到上级党组织党纪处分

的;

(五)律师事务所受到税务机关行政处罚的。

第十五条 在称号有效期限内,如律师事务所或该所律师多次受到律师协会行业处理,或有其他严重损害律师行业形象、声誉和造成严重不良社会影响行为的,创建领导小组可决定撤销称号。

第十六条 "广州市律师事务所规范管理示范单位"称号自动取消或被撤销后,律师事务所不得在其办公场所、网站、宣传资料等以任何方式表明其为"广州市律师事务所规范管理示范单位",否则视为不正当宣传行为,由本会投诉受理查处中心依职权调查处理。

第十七条 称号自动取消或被撤销后,律师事务所从称号自动取消(或被撤销)之日起二年内不得再次申报。

第十八条 除本办法另有规定外,称号的有效期限届满后,律师事务所可根据本办法再次申报,《广州市律师事务所规范管理示范单位考核标准》和《广州市律师事务所规范管理示范单位党团组织建设考核标准》以再次申报时本会公布的为准。

第十九条 广州市律师事务所规范管理示范单位创建活动的年度申报批次和具体申报时间由创建领导小组确定。

第六章 附 则

第二十条 本办法由本会常务理事会审议通过并负责解释。

第二十一条 本办法自发布之日起施行,《广州市创建规范管理律师事务所实施办法》同时废止,自废止之日起,原取得"广州市创建规范管理律师事务所达标单位"的律师事务所,不得继续使用"广州市创建规范管理律师事务所达标单位"的称号,不得用于任何形式的宣传和业务推广,否则视为不正当宣传行为,由本会投诉受理查处中心依职权调查处理。